UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO - PROEX

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA E/OU /DISCENTE CURRICULAR DE GRADUAÇÃO PARA AÇÃO DE EXTENSÃO

TÍTULO DO PROGRAMA/PROJETO: LabMaker Multidisciplinar - tecnologias 3d para diversas áreas

UNIDADE ACADÊMICA: Faculdade de Engenharia

A coordenadora do “Projeto LabMaker Multidisciplinar - tecnologias 3d para diversas áreas” da unidade acadêmica Faculdade de
Engenharia torna público o processo de seleção de discentes de graduação para preenchimento de 30 vagas de voluntários graduandos, de
acordo com a seguinte distribuição de equipes:

Equipe Nº de vagas
Tecnologias Assistivas e Sustentabilidade 5
Desenvolvimento e Manutenção de Equipamentos 5
Escritório de Criação 3D 5
Tecnologias e Inovação em Saúde 5
Divulgação e Eventos 5
Educação em foco tecnológico 5

1) Dos Candidatos

Poderão inscrever-se os candidatos que atenderem aos seguintes critérios:

a) Estar regularmente matriculado em qualquer curso de graduação da UFJF, em qualquer período. Para cada equipe será reservada 1
vaga para o curso de Engenharia Computacional.

b) Não estar em débito com a Extensão no que se refere à apresentação de relatórios e/ou outros documentos;

c) Ter disponibilidade de participar presencialmente das oficinas no horário estabelecido (publicado no formulário de inscrição);

2) Atividades a serem realizadas:

Participar projetos inovadores que utilizem as tecnologias disponíveis no laboratório, nas áreas da educação, saúde, meio ambiente e
outras.

3) Da seleção

A participação do estudante terá duração máxima até 30/06/2026, considerada a vigência do edital a que a vaga de bolsista se vincula; O
projeto deverá ser realizado durante o período de férias, cabendo ao coordenador informar a frequência dos estudantes; Em caso de
desistência do voluntário selecionado durante o período de execução do programa e/ou projeto, o próximo candidato classificado
assumirá a vaga.

4) Do Processo de Seleção

A seleção constará em:

1. 29/04/25 - Publicação do edital e abertura do formulário de inscrição - sendo anexados o histórico escolar, currículo e quadro de
horários - disponível em: https://www2.ufjf.br/labmaker/editais-e-formularios/

2. 16/05/25- Fechamento do período de inscrições;

3. 23/05/25 - Resultado da análise do formulário, currículo e histórico escolar (etapa eliminatória e classificatória);

4. de 23 a 30/05/2025 - Período  de entrevistas on-line (etapa classificatória); Local: Google meet; Horário: Será agendado por e-mail
ou whatsapp;

5. 30/05/2025 - Divulgação do resultado; disponível em: https://www2.ufjf.br/labmaker/editais-e-formularios/

Juiz de Fora, 13 de fevereiro de 2025.

PROFª FLÁVIA DE SOUZA BASTOS

SIAPE 1677790
COORDENADORA DA AÇÃO DE EXTENSÃO

29/04/2025, 18:28 SEI/UFJF - 2371241 - EXTENSÃO:Bolsas 001.01 - Edital de Seleção

https://sei.ufjf.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2634754&infra_sistema=1… 1/2

https://www2.ufjf.br/labmaker/editais-e-formularios/
https://www2.ufjf.br/labmaker/editais-e-formularios/

Documento assinado eletronicamente por Flavia de Souza Bastos, Professor(a), em 29/04/2025, às 18:28, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no Portal do SEI-Ufjf (www2.ufjf.br/SEI) através do ícone Conferência de
Documentos, informando o código verificador 2371241 e o código CRC E635E0A0.

29/04/2025, 18:28 SEI/UFJF - 2371241 - EXTENSÃO:Bolsas 001.01 - Edital de Seleção

https://sei.ufjf.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2634754&infra_sistema=1… 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm